
Beleidsregels eenmalige energietoeslag 2022 gemeente De Wolden 

Het college van burgemeester en wethouders van de gemeente De Wolden, 

gelezen het ambtelijk voorstel; 

overwegende dat, het gewenst is om een beleidsregel vast te stellen omtrent 

de eenmalige energietoeslag 2022 gemeente De Wolden; 

omdat, het college het wenselijk vindt om aan te geven in welke situaties en onder welke voorwaarden 

huishoudens in aanmerking kunnen komen voor een eenmalige energietoeslag 2022 en het daarom 

wenselijk is voor dit doel aanvullende beleidsregels vast te stellen op de Beleidsregels Bijzondere Bijstand 

Gemeente De Wolden; 

  

gelet op de artikelen 4:81, eerste lid, 4:83 en 1:3, vierde lid, van de Algemene wet bestuursrecht en ar- 

tikel 35 van de Participatiewet; 

  

besluit vast te stellen de volgende beleidsregel: 

  

Beleidsregels eenmalige energietoeslag 2022 gemeente De Wolden 

Artikel 1: Begripsbepalingen 
In deze beleidsregels wordt verstaan onder: 

a. wet: Participatiewet; 

b. college: college van burgemeester en wethouders van de gemeente De Wolden; 

c. hoofdbewoner van de woning: het huishouden dat de woning huurt of in eigendom heeft en dat 

het energiecontract met het nutsbedrijf heeft afgesloten; 

d. huishouden: de alleenstaande, de alleenstaande ouder of de gehuwden als bedoeld in de wet; 

e. inkomen: totaal van het inkomen, bedoeld in artikel 5 van de Beleidsregels Bijzondere Bijstand 

Gemeente De Wolden; 

f. peildatum aanvragen: datum aanvraag; 

g. peildatum ambtshalve toekenningen: 1 maart 2022. 

Artikel  2:  Doelgroep  eenmalige energietoeslag 2022 
1. De eenmalige energietoeslag 2022 van € 800,- is bedoeld voor een huishouden met een laag in- 

komen en wordt ambtshalve of op aanvraag als bijzondere bijstand verleend. 

2. Voor de toepassing van deze regeling wordt het vermogen niet in aanmerking genomen. 

3. Een huishouden heeft een laag inkomen als het in aanmerking te nemen inkomen op de peildatum 

niet hoger is dan 120% van de toepasselijke bijstandsnorm (exclusief vakantiegeld). 

4. Tot een huishouden wordt niet gerekend de persoon die op de peildatum: 

a. in een inrichting verblijft als bedoeld in artikel 1 aanhef en onderdeel f van de wet; 

b. jonger is dan 21 jaar; 

c. jonger is dan 27 jaar en aanspraak maakt op studiefinanciering op grond van de Wet studie- 

financiering 2000; 

d. is ingeschreven in de basisregistratie personen als ingezetene met enkel een briefadres. 

Artikel  3:  Ambtshalve toekenning 
1. Huishoudens die voldoen aan de doelgroepomschrijving van artikel 2, en op de peildatum (die 

geldt voor ambtshalve toekenningen): 

a. algemene bijstand ontvangen; 

b. een uitkering ontvangen op grond van de IOAW en IOAZ; 

c. periodiek bijzondere bijstand ontvangen voor de kosten van beschermingsbewind die voor 

drie jaar is toegekend; of 

d. op of na die peildatum een individuele inkomenstoeslag toegekend hebben gekregen. 

2. In afwijking van het eerste lid komen niet voor ambtshalve toekenning in aanmerking, personen 

die kostendelende medebewoner zijn of kostendelende bewoners hebben tenzij zij hoofdbewoner 

zijn van de woning. 

3. De ambtshalve toekenning heeft geen betrekking op huishoudens die algemene bijstand ontvangen 

van de Sociale Verzekeringsbank op grond van artikel 47a van de wet. 

Nr. 204906 

GEMEENTEBLAD 5 mei 

2022 

Officiële uitgave van de gemeente De Wolden 

Gemeenteblad 2022 nr. 204906 5 mei 2022 1 



Artikel  4:  Aanvraag 
1. Huishoudens die niet in aanmerking komen voor een ambtshalve toekenning van de energietoeslag 

2022 kunnen vanaf de datum van inwerkingtreding van deze beleidsregels een aanvraag indienen 

met gebruikmaking van het aanvraagformulier. 

2. De aanvraag voor de tegemoetkoming wordt schriftelijk ingediend middels een daartoe vastgesteld 

formulier indien naar het oordeel van het college bijzondere omstandigheden in het individuele 

geval hiertoe aanleiding geven. 

3. Een aanvraag voor de eenmalige energietoeslag kan worden ingediend tot en met 31 december 

2022. 

Artikel  5.  Slotbepalingen 
1. Deze beleidsregels treden in werking met ingang van datum publicatie. 

2. Deze beleidsregel vervallen op 1 januari 2023. 

3. Deze beleidsregel wordt aangehaald als: Beleidsregels eenmalige energietoeslag 2022 gemeente 

De Wolden. 

  

Aldus vastgesteld in de collegevergadering van 26 april 2022. 

  

De secretaris, De burgemeester, 

  

  

Vanessa Gosselink-Van Dijk Inge C.J. Nieuwenhuizen 

Gemeenteblad 2022 nr. 204906 5 mei 2022 2 



Toelichting 

De beleidsregel eenmalige energietoeslag 2022 staat niet op zichzelf, maar is gebaseerd op artikel 35 

van de Participatiewet. Dit betekent dat wie niet aan de voorwaarden van de wet voldoet, bijvoorbeeld 

omdat die persoon op de peildatum geen rechthebbende is of omdat een uitsluitingsgrond geldt, geen 

aanspraak kan maken op de energietoeslag. Soms kan dat een hardheid inhouden. Daar voorziet de 

Awb in. 

  

In artikel 2 wordt de doelgroep nader omschreven. Met vermogen wordt geen rekening gehouden. 

Voor het begrip ‘inkomen’ is aansluiting gezocht bij het beleid dat daarvoor al in de gemeente geldt in 

de eigen beleidsregels bijzondere bijstand. Daar voorziet artikel 1 in. Huishoudens die geen energielasten 

hebben, komen niet voor deze regeling in aanmerking. Het gaat hierbij bijvoorbeeld om personen met 

een bijstandsuitkering waarbij vanwege het ontbreken van woonlasten een verlaging van de bijstands- 

uitkering plaatsvindt van 20% van de gehuwdennorm als bedoeld in artikel 21 sub b Participatiewet. 

Ook huishoudens die niet de hoofdbewoner zijn van de woning, komen niet voor deze toeslag in aan- 

merking. 

  

Ambtshalve toekenning is mogelijk als vaststaat dat het huishouden op de peildatum recht heeft. Dit 

kan worden aangenomen bij huishoudens die algemene bijstand ontvangen of een uitkering IOAW of 

IOAZ.  Gaat het om een huishouden met kostendelende medebewoners, dan moet dat huishouden de 

hoofdbewoner van de woning zijn. Overige huishoudens met kostendelende medebewoners komen 

in het geheel niet voor de energietoeslag in aanmerking, omdat zij niet de hoofdbewoner van de woning 

zijn. Ambtshalve toekenning is ook mogelijk bij huishoudens die op de peildatum periodiek bijzondere 

bijstand ontvangen voor de kosten van beschermingsbewind die voor drie jaar is toegekend of op of 

na die peildatum een individuele inkomenstoeslag toegekend heeft gekregen. Alleen inwoners met een 

inkomen op bijstandsniveau krijgen voor drie jaar bijzondere bijstand toegekend voor de kosten van 

beschermingsbewind. Reden om deze groep mee te nemen bij de ambtshalve toekenningen. Bij anderen 

kan namelijk sprake zijn van draagkracht, waardoor het inkomen boven de inkomensgrens uitkomt. 

Uitgezonderd zijn de inwoners met een bijstandsuitkering van de SVB. Zij zullen een aanvraag moeten 

indienen. 

Gemeenteblad 2022 nr. 204906 5 mei 2022 3 


